РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 КОВАРДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  МУРОМСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

Р Е Ш Е Н И Е
27.02.2015                                                                                                             № 12
Об утверждении «Положения о плате за пользование жилым помещением (плате за наем) в муниципальном образовании Ковардицкое сельское поселение»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района Владимирской области,
Совет народных  депутатов Ковардицкого сельского поселения
р е ш и л:

1.Утвердить  Положение о плате за пользование жилым помещением (плате за наем) в муниципальном образовании Ковардицкое сельское поселение, согласно приложению.

2.Утвердить базовую ставку платы за наем жилых помещений муниципального образования Ковардицкое сельское поселение в размере   8,63 рублей.
3.Изменение величины платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Ковардицкого сельского поселения осуществляется не чаще одного раза в год.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы администрации сельского поселения и председателя комиссии по бюджету, налоговой  и социальной политике Совета народных депутатов.

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

   Председатель Совета народных депутатов,

       Глава Ковардицкого сельского поселения                                  В.В. Данилов
Приложение

                                                                                    к решению  Совета народных депутатов

                                                                                           Ковардицкого сельского поселения

от   27.02.2015      № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАТЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ

 (ПЛАТЕ ЗА НАЕМ)

В КОВАРДИЦКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. Общие положения

1.1. Экономическое содержание платы за наем состоит в компенсации инвестиционных затрат собственника на строительство и реконструкцию жилищного фонда, используемого гражданами по договору найма.

1.2. Средства, собранные в виде платы за наем жилых помещений, поступают на счет собственника жилищного фонда и аккумулируются на нем.

1.3. Средства, поступающие от платы за наем, направляются на финансирование работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда согласно реестру домов, подлежащих капитальному ремонту на соответствующий год.

1.4. Размер платы за наем жилых помещений устанавливается дифференцированно с учетом потребительских свойств жилья.

1.5. Для расчета платы за наем принимается методика расчета затрат на капитальный ремонт жилого фонда.

2. Расчет затрат на капитальный ремонт жилого фонда

2.1. Для установления нормативов отчислений на капитальный ремонт необходимо исходить из периодичности капитального ремонта в соответствии с действующими правилами и нормами эксплуатации жилья (ВСН 58-88Р "Минимальная продолжительность эффективной эксплуатации зданий и объектов") (таблица 1).
Минимальная продолжительность

эффективной эксплуатации зданий и объектов

Таблица 1

	Виды жилых зданий, объектов
коммунального и социально-культурного
назначения по материалам основных
конструкций
	Продолжительность, лет

	До постановки на
текущий ремонт
	До постановки на
капитальный
ремонт

	1
	2
	3

	Со стенами из кирпича,
естественного камня и т.п. с
железобетонными перекрытиями с
нормальными условиями эксплуатации
(жилые дома и здания с аналогичным
температурно-влажностным режимом
основных функциональных помещений)
	3 - 5
	15 - 20

	Со стенами из кирпича, естественного
камня и т.п. с деревянными
перекрытиями: деревянные, со стенами
из прочных материалов с нормальными
условиями эксплуатации (жилые дома и
здания с аналогичным
температурно-влажностным режимом
основных функциональных помещений)
	2 - 3
	15 - 20

2.2. Определяется планируемый норматив ремонтируемой площади жилья в натуральных показателях:

                     Sобш.

    Sнорм.рем.пл. = ------ кв. м,= 282,7

                     Рср.
      20  = 14,135=14,14

где Sобщ. - общая эксплуатируемая площадь жилых зданий, кв. м;

Рср. - средняя продолжительность эксплуатации до постановки на капитальный ремонт, принимается в зависимости от капитальности зданий.

2.3. Затраты на ремонт нормативной ремонтируемой площади определяются по формуле:

Ст.р.м.= Sнорм.рем.пл. x C1, = 14,14*26917=380606,38*35%=133212,23
где C1 - стоимость затрат на 1 кв. м ремонтируемой общей площади принимается в процентах от стоимости 1 кв. м общей площади строительства в Муромском районе аналогичных (по материалу стен и этажности) жилых зданий в пределах 35%.

2.4. Определяется норматив ежегодных отчислений на капитальный ремонт с 1 кв. м эксплуатируемого жилого фонда:

                Ст.р.м.

    Nгод = -------       = 133212,23
                Sэкспл.
282,7      =  471,21
2.5. Ежемесячный норматив отчислений на капитальный ремонт определяется:

                               Nгод

    Nежемесячн. = -------
= 471,21
                              12 мес.
12         = 39,27
2.6. Базовая ставка платы за наем жилого помещения определяется как:

Пбаз = Nежемесячн. x Дн,   = 39,27*22%
где Дн - доля оплаты населением платы за наем в размере 22%.
2.7. Размер платы за наем 1 кв. м общей площади жилых помещений определяется исходя из базовой ставки платы за наем дифференцированно в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения с применением корректирующего коэффициента:

Пнаем = Пбаз x Кк,

где Кк - корректирующий коэффициент, учитывающий потребительские качества жилых домов (таблица 2).
Перечень

показателей потребительских качеств жилых домов, применяемых

при расчете платы за наем для нанимателей жилых помещений

Таблица 2

	N
п/п
	Потребительские качества жилых домов
	Корректирующий
коэффициент

	1.
	Жилые дома, имеющие все виды благоустройства, без
лифта, мусоропровода
	1,0

	2.
	Жилые дома пониженной капитальности с деревянными
перекрытиями, со стенами из шлакоблоков, без лифта и мусоропровода
	0,9

	3.
	Жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	0,8

Готовил:

	Заместитель Главы
администрации сельского поселения

	О.Ф.Сафронова

	Согласовано:

Председатель постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной политике
	                                  Н. И. Вилкова

Разослать:                       1.В дело – 1 экз.

                                          2.Финансовое управление Муромского района – 1 экз.
                                          3.Отдел экономики и прогнозирования Муромского района -1 экз.

                                          4.МАУ ТРК «Муромский меридиан» - 1 экз.